
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 77 DEL 31/03/2023 

 

 
 

 

 

Aumento nei limiti di un quinto d’obbligo ai sensi dell’art 106 comma 
12 del D.Lgs n. 50/2016 del servizio di telesorveglianza e pronto 
intervento a chiamata per le residenze e la sede amministrativa 
dell’ESU di Verona, per il periodo dal 16/03/2023 al 15/05/2023 - Cig 
Z5932E6C3C.  Variazione capitoli di spesa del Bilancio di Previsione - 
Esercizio 2023. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2023 (allegato G); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 27.02.2023 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2022 e programma 
delle attività per l’anno 2023. Relazioni dei singoli Responsabili dei 
Servizi: Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, Responsabile 
dell’Area Risorse Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane 
approvazione 

 



 

 
 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 210 del 13.09.2021 è stata affidato il servizio di 
televigilanza e pronto intervento a chiamata per le residenze e la sede amministrativa dell’ESU 
di Verona alla ditta Rangers S.r.l., con sede legale in Via Luca Della Robbia n. 25 - Vicenza – 
P.IVA 00864080247 per un importo di € 4.980,00 IVA esclusa e € 6.075,60 IVA compresa con 
scadenza 15/03/2023; 

RILEVATO che, il servizio comprende: 

 un canone mensile di € 33,00 oltre IVA per le sei sedi collegate con sistema di telesorveglianza  

 n. 2 interventi di pronto intervento /sito in franchigia e un costo a chiamata pari a € 12,00 IVA 
esclusa da applicare agli interventi richiesti oltre alla franchigia e nelle sedi non collegate da 
sistema di videosorveglianza; 

 n. 118 quale numero presunto d’interventi extra franchigia stimato da ESU; 

RILEVATO necessario nelle more dell’ultimazione delle valutazioni tecniche necessarie per 
conglobare la gestione della telesorveglianza direttamente dalla centrale operativa nel futuro 
affidamento con la ditta affidataria del servizio, proseguire l’attuale contratto con la ditta 
Rangers S.r.l. nei limiti di un quinto d’obbligo ai sensi dell’art 106 comma 12 del D.Lgs n. 
50/2016 in quanto in possesso di tutte le approfondite conoscenze oggetto della servizio e le 
relative competenze professionali specifiche, anche in relazione alla professionalità relativa 
allo specifico servizio; 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’Amministrazione puo’ imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non puo’ far valere il diritto alla risoluzione; 

VISTO il Comunicato del Presidente Anac 23 marzo 2021 con il quale l’Autorità, ritiene che la 
previsione del comma 12 non possa configurarsi come una fattispecie autonoma di modifica 
contrattuale, ma debba essere intesa come mera indicazione in ordine alla disciplina dei 
rapporti contrattuali tra le parti…Nella relazione illustrativa al codice dei contratti pubblici, 
all’articolo 106, si legge che: “I commi 11, 12 e 13 disciplinano le ipotesi di rinnovo, proroga 
tecnica e aumento del quinto d’obbligo già previsti dalla legislazione nazionale e dalla legge 
di contabilità del 1923”. Da questa previsione emerge l’intenzione del legislatore di disciplinare 
la fattispecie in continuità rispetto al regime previgente…:, per i servizi e forniture, l’articolo 
311, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 prevedeva che «Nei 
casi previsti al comma 2, la stazione appaltante può chiedere all’esecutore una variazione in 
aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo 
complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa sottoscrizione 
di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza 
diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni….;  

RITENUTO di aumentare di un quinto il contratto per il servizio di televigilanza e pronto intervento a 
chiamata per le residenze e la sede amministrativa dell’ESU di Verona affidato con Decreto 
del Direttore n. 310 del 13.09.2021 alla ditta Rangers S.r.l., con sede legale in Via Luca Della 
Robbia n. 25 - Vicenza – P.IVA 00864080247 con estensione contrattuale al 15.05.2023;  

VISTA la nota pervenuta dalla ditta Rangers S.r.l. registrata al protocollo aziendale al n.  0000575 del 
21/03/2023 relativa alla disponibilità dell’estensione contrattuale proposta; 



 

 

CONSIDERATO necessario integrare gli impegni precedentemente assunti con Decreto del Direttore 
n. 310 del 13/09/2021, nei limiti del quinto d’obbligo fino al termine del 15/05/2023, con la ditta 
Rangers S.r.l., con sede legale in Via Luca Della Robbia  n. 25 - Vicenza – P.IVA 00864080247 
per un importo complessivo pari a €  922,32 IVA compresa  cosi suddiviso: 

IMMOBILI Canone 
televigilanza 
due mensilità  

presidi collegati 
IVA inclusa 

n. 3 interventi 
presunti extra 

franchigia 
chiamate 

pronto 
intervento 

TOTALE 
 

N. IMPEGNO 
da integrare 

Capitolo/art. 

Residenza Corte Maddalene 80,52 € 43,92 € 124,44 € 62/2023 408/0 

 Residenza Seminario  43,92 € 43,92 € 66/2023 404/0 

 Residenza Mazza 80,52 € 43,92 €  124,44 € 63/2023 408/0 

 Residenza Campofiore 80,52 € 43,92 € 124,44 € 64/2023 408/0 

 Residenza Giuliari   43,92 € 43,92 € 65/2023 408/0 

 Residenza P.zzle Scuro 80,52 € 43,92 € 124,44 € 69/2023 408/0 

 Residenza S.Vitale 80,52 € 43,92 € 124,44 € 70/2023 408//0 

Sede Amministrativa ESU 80,52 € 43,92 € 124,44 € 61/2023 122/0 

 Residenza Via Libera  43,92 € 43,92 € 67/2023 402/0 

Residenza P.zza S. Toscana  43,92 € 43,92 € 68/2023 402/0 

Totale iva inclusa 
integrazione 

  922,32 €   

 
PRESO ATTO che al capitolo/art. 404/0 “Manutenzione e funzionamento alloggi in affitto” non vi sono 

i fondi sufficienti ed è pertanto necessario procedere a variazioni compensative fra capitoli di 
spesa del bilancio di previsione esercizio 2023, che presentano la dovuta disponibilità 
finanziaria; 

 
CONSIDERATO che dal capitolo/art. 408/0 “Spese di gestione e funzionamento dei servizi (alloggi 

propri) è possibile procedere allo storno di € 43,92 a beneficio del capitolo/art. 404/0 
“Manutenzione e funzionamento alloggi in affitto entrambi inseriti del Bilancio di previsione 
2023/2025 - anno 2023; 

 
VISTO il Decreto Semplificazioni bis recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure, Decreto n. 77 del 31.05.2021 convertito con Legge n. 108 del 29.07.2021; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27.01.2023 ad oggetto: “PIAO ESU – 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 – Annualità 2023”; 



 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di procedere alle variazioni compensative fra capitoli di spesa del Bilancio Previsione esercizio 

2023, così come indicato nelle premesse e riportato nell’allegato A) al presente 

provvedimento; 

3 di aumentare di un quinto il contratto per il servizio di televigilanza e pronto intervento a 
chiamata per le residenze e la sede amministrativa dell’ESU di Verona affidato con Decreto 
del Direttore n. 310 del 13.09.2021 alla ditta Rangers S.r.l., con sede legale in Via Luca Della 
Robbia n. 25 - Vicenza – P.IVA 00864080247 per l’importo complessivo di € 922,32 IVA 
compresa estendendo la durata contrattuale al 15.05.2023; 

4 di registrare l’integrazione agli impegni precedentemente assunti per un importo complessivo 
di € 922,32 sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 come di seguito 
specificato: 

IMMOBILI TOTALE 
integrazione 

 

N. IMPEGNO Capitolo/art 

Residenza Corte Maddalene 124,44 € 62/2023 408/0 

Residenza Seminario 43,92 € 66/2023 404/0 

Residenza Mazza 124,44 € 63/2023 408/0 

Residenza Campofiore 124,44 € 64/2023 408/0 

Residenza Giuliari  43,92 € 65/2023 408/0 

Residenza P.zzle Scuro 124,44 € 69/2023 408/0 

Residenza S.Vitale 124,44 € 70/2023 408/0 

Sede Amministrativa ESU 124,44 € 61/2023 122/0 

Residenza Via Libera 43,92 € 67/2023 402/0 

Residenza P.zza S. Toscana 43,92 € 68/2023 402/0 

Totale iva inclusa 922,32 €   

 
del bilancio 2023 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 
5 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in conformità a quanto previsto dal 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile, 
come di seguito riportato: 

- € 922,32 entro il 31.12.2023; 

6 di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

7 di dare atto che per la procedura in argomento risultano nominati come responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Francesca Ferigo e come DEC il Geom. Emanuele Volpato; 



 

8 di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente Z5932E6C3C; 

9 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

10 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio pubblicazione per gli 
adempimenti di competenza.  

 
     FF/mg         IL DIRETTORE 
                (dott. Giorgio Gugole) 



 

 6 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 922,32 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-122/0-402/0-404/0-408/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2023/2025 

 
dal n. 61/2023 al n. 70/2023 

(integrazioni) 
ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 31.03.2023 

 
Per IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pagina 1 di 1

del 31/03/2023

Spesa Allegato A) al Decreto del Direttore n. 77 del 31/03/2023

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

S2 404/0 04071 1030207001 MANUTENZIONE/FUNZIONAMENTO ALLOGGI IN
AFFITTO (canoni/utenze/manutenzioni)

112.391,56 43,92 112.435,48Competenza 0,00

114.659,58 43,92 114.703,50Cassa 0,00

S2 408/0 04071 1030102999 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO DEI
SERVIZI (alloggi propri)

171.000,00 0,00 170.956,08Competenza -43,92

238.257,59 0,00 238.213,67Cassa -43,92

Totale Titolo 1 283.391,56 43,92 283.391,56-43,92Competenza

352.917,17352.917,17 43,92 -43,92Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 31/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 2.461.567,50 0,00 0,00 2.461.567,50

Titolo 3 1.916.546,00 0,00 0,00 1.916.546,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.701.000,00 0,00 0,00 1.701.000,00

Totale Entrate 6.079.113,50 0,00 0,00 6.079.113,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 3.161.231,31 0,00 0,00 3.161.231,31

9.240.344,81 0,00 0,00 9.240.344,81



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 31/03/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030102999 408 / 0 SPESE DI GESTIONE E
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI
(alloggi propri)

171.000,00

DD - 77 / 2023 0,00 43,92

0,00 43,92 170.956,08

04071 1030207001 404 / 0 MANUTENZIONE/FUNZIONAMEN
TO ALLOGGI IN AFFITTO
(canoni/utenze/manutenzioni)

112.391,56

DD - 77 / 2023 43,92 0,00

43,92 0,00 112.435,48



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 31/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 4.728.554,76 43,92 43,92 4.728.554,76

Titolo 2 2.810.790,05 0,00 0,00 2.810.790,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.701.000,00 0,00 0,00 1.701.000,00

Totale Spese 9.240.344,81 43,92 43,92 9.240.344,81

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

9.240.344,81 43,92 43,92 9.240.344,81



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 31/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.032,27 0,00 0,00 17.032,27

Titolo 2 2.649.473,96 0,00 0,00 2.649.473,96

Titolo 3 2.375.981,94 0,00 0,00 2.375.981,94

Titolo 4 451.501,60 0,00 0,00 451.501,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.762.414,77 0,00 0,00 1.762.414,77

Totale Entrate 7.256.404,54 0,00 0,00 7.256.404,54

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 10.045.795,14 0,00 0,00 10.045.795,14

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.302.199,68 0,00 0,00 17.302.199,68



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 31/03/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030102999 408 / 0 SPESE DI GESTIONE E
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI
(alloggi propri)

238.257,59

DD - 77 / 2023 0,00 43,92

0,00 43,92 238.213,67

04071 1030207001 404 / 0 MANUTENZIONE/FUNZIONAMEN
TO ALLOGGI IN AFFITTO
(canoni/utenze/manutenzioni)

114.659,58

DD - 77 / 2023 43,92 0,00

43,92 0,00 114.703,50



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 31/03/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.147.958,64 43,92 43,92 6.147.958,64

Titolo 2 3.288.903,59 0,00 0,00 3.288.903,59

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.026.227,59 0,00 0,00 2.026.227,59

Totale Spese 11.463.089,82 43,92 43,92 11.463.089,82

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

11.463.089,82 43,92 43,92 11.463.089,82


		2023-03-31T11:16:10+0200
	Luca Bertaiola
	Dirigente - Direzione Benefici e Servizi agli Studenti


		2023-04-05T16:42:32+0200
	Gugole Giorgio




